از اعظم اولیای ہند، صاحب تصوف ظاہری و باطنی، جامع کمالات صوری و معنوی بودند، مذہباً حنفی، مشرب چشتی صابری داشت۔<sup>(۴)</sup>

تذکرہ علمائے ہند میں مرقوم ہے کہ اکبر بادشاہ (۹۶۳ھ - ۱۰۱۴ھ) نے آپ کو دوبار جلاوطن کیا پہلی بار آپ حرین شریفین تشریف لے گئے۔ بوقت مراجعت جب برہان پور سے گزرے تو شیخ عیسیٰ سندھی (۹۶۱ھ/۱۵۵۴ء تا ۱۰۳۱ھ/۱۶۲۱ء) نے پا برہنہ آپ کا استقبال کیا، اپنے پاس ٹھہرایا اور مستفید و مستفیض ہوئے، دوسری بار جب جلاوطن ہوئے تو بلخ تشریف لے گئے۔<sup>(۵)</sup>

اکبر بادشاہ ۱۰۱۴ھ میں وفات پا گیا اور اس کے بعد اس کا بیٹا جہانگیر (۱۰۱۴ھ تا ۱۰۳۷ھ) سریر آرائے سلطنت ہوا اور پھر شہزادہ خسرو نے اپنے باپ جہانگیر کے خلاف علم بغاوت بلند کر دیا۔ جب وہ اکبر آباد سے پنجاب کی طرف گیا تو راستے میں تھانیسری میں شیخ نظام الدین سے طالبِ دُعا ہوا۔ اگرچہ آپ نے اُسے فتنہ و فساد سے باز رہنے کی تلقین کی لیکن جہانگیر غضبناک ہو گیا اور اس نے آپ کی جلاوطنی کے احکامات صادر کر دیئے۔ اس طرح آپ حرین شریفین میں چند سال قیام پذیر رہنے کے بعد بلخ تشریف لے گئے۔<sup>(۶)</sup>

اگر مندرجہ بالا دونوں بیانات کو تاریخ کی روشنی میں دیکھا جائے تو ان میں معمولی سی تصحیح کی ضرورت ہے۔ اکبر ۹۶۳ھ/۱۵۵۴ء سے ۱۰۱۴ھ/۱۶۰۵ء تک فرمان روا رہا، پھر اکبر کے بعد اس کا بیٹا

جہانگیر ۱۰۱۲ھ سے ۱۰۳۷ھ تک حکمران رہا۔ شیخ نظام الدین ۱۰۰۷ھ کو حجاز مقدس چلے گئے، اس وقت اکبر کی حکومت تھی۔ جب واپس آئے تو اس وقت (۱۰۲۰ھ) جہانگیر کی حکومت تھی۔ جب دوسری مرتبہ آپ بلخ گئے تو اس وقت بھی جہانگیر کی حکومت تھی۔